LEI N° 14.800, DE 10.11.10 (D.O. DE 12.11.10)

Dispõe  sobre  a  incidência  do  Índice  de  Reajuste  Geral
estabelecido na Lei nº 14.788, de 25 de agosto de 2010, às
tabelas  constantes  dos  anexos  II,  V  e  VII  e  altera  e
acrescenta dispositivos da Lei nº 14.786, de 13 de agosto de
2010, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
FAÇO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETOU E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1°  O índice de reajuste geral anual de 4,84% (quatro vírgula oitenta e quatro por cento)
concedido aos servidores do Quadro III – Poder Judiciário – no exercício de 2010, nos termos da
Lei nº 14.788, de 25 de agosto de 2010, incide também sobre os anexos II, V e VII da Lei nº
14.786, de 13 de agosto de 2010, conforme previsto nesta Lei.

Art. 2º Altera o art. 5º, inciso III      da Lei nº 14.786, de 13 de agosto de 2010  , que passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 5º ...
III  –   Cargos  da  Carreira  de  SPJ/NR:  compreende  atividade  de  nível  fundamental,

referentes  à  execução  de  tarefas  auxíliares  relacionadas  ao  protocolo,  à  expedição  e
recebimento de documentos, à operação e manutenção de veículos e outros equipamentos, à
segurança e outras atividades correlatas.” (NR).

Art. 3º Acrescenta §§ ao art. 6º da     Lei nº 14.786, de 13 de agosto de 2010  , que passa a ter o
seguinte texto:

“Art. 6º ...
§7º  As disposições aqui  previstas também se aplicam aos servidores que fizeram a

opção de exclusão prevista no art. 45.
§ 8ª  A adequação da tabela remuneratória, em face da nova jornada de trabalho dos

servidores de que trata o parágrafo anterior, será feita por ocasião das demais regulamentações
previstas neste artigo.” (NR).

Art. 4º O vencimento base dos servidores públicos efetivos do Quadro III – Poder Judiciário do
Estado do Ceará que forem investidos nos respectivos cargos sob  a égide do Edital nº  1,
TJCE, de 31 de julho de 2008, inclusive para preenchimento das vagas criadas pelo art. 46 da
Lei  nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, será aquele constante das leis de regência da matéria
vigentes à época da homologação do concurso, com as respectivas atualizações, aplicando-se-
lhes o escalonamento a  que se refere o § 1º do art. 8º, da Lei nº 14.786, de 13 de agosto de
2010.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ressalvados os efeitos financeiros que
retroagem a 1º de julho de 2010.

http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14788.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14788.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm
http://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2010/14786.htm

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de novembro
de 2010.

Francisco José Pinheiro
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Iniciativa: Tribunal de Justiça

ANEXO II A QUE SE REFERE A LEI Nº           , DE     DE              DE 2010.

ANEXO II A QUE SE REFERE A LEI Nº14.800, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS

30 (TRINTA) HORAS

        CARREIRA SPJNS            CARREIRA SPJNM            CARREIRA SPJNF
Classe Referência Vencimento Classe Referência Vencimento  Classe  Referência  Vencimento
      A           1        3.434,30        A          1          2.093,18       A           1           1.042,21
                    2        3.557,93                     2          2.179,00                     2           1.084,94
                    3        3.686,02                     3          2.268,34                     3           1.129,42
                    4        3.818,72                     4          2.361,34                     4           1.175,73
      B           1        3.956,19         B          1          2.458,16       B           1           1.223,93
                    2        4.098,61                     2           2.558,94                    2           1.274,12
                    3        4.246,16                     3           2.663,86                    3           1.326,35
                    4        4.399,03                     4           2.773,08                    4           1.380,74
                    5        4.557,39                     5           2.886,77                    5           1.437,35
      C           1        4.721,46          C         1           3.005,13        C          1          1.496,28
                    2        4.891,43                     2           3.128,34                     2           1.557,62
                    3        5.067,52                     3           3.256,60                     3           1.621,49
                    4        5.249,95                     4           3.390,12                     4           1.687,97
                    5        5.438,95                     5           3.529,12                     5           1.757,17
                    6        5.634,75                     6           3.673,81                     6           1.829,22
ESPECIAL   1        5.837,60  ESPECIAL  1           3.824,44  ESPECIAL  1           1.904,22
                    2        6.047,76                     2           3.981,24                      2           1.982,29
                    3        6.265,48                     3           4.144,47                      3           2.063,56
                    4        6.491,03                     4           4.314,39                      4           2.148,17
                    5        6.724,71                     5           4.491,28                      5           2.236,24
                    6        6.966,80                     6           4.675,43                      6           2.327,93
                    7        7.217,60                     7            4.867,12                     7           2.423,37
                    8        7.477,44                     8            5.066,67                     8           2.522,73

ANEXO II A QUE SE REFERE A LEI Nº14.800, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS

40 (QUARENTA) HORAS

         CARREIRA SPJNS                CARREIRA SPJNM                  CARREIRA SPJNF

Classe   Referência Vencimento  Classe  Referência Vencimento Classe Referência Vencimento
    A            1           4.579,07        A           1           2.790,90      A          1          1.389,61
                   2           4.743,92                      2           2.905,33                   2          1.446,58
                   3          4.914,70                       3           3.024,45                   3          1.505,89
                   4          5.091,63                       4           3.148,45                   4          1.567,64
    B            1          5.274,93           B          1           3.277,53      B          1          1.631,91
                   2          5.464,82                       2           3.411,91                   2          1.698,82
                   3          5.661,56                       3           3.551,80                   3          1.768,47
                   4          5.865,37                       4           3.697,43                   4          1.840,98
                   5          6.076,53                       5           3.849,02                   5          1.916,46
    C            1          6.295,28           C          1          4.006,83      C           1          1.995,03
                   2          6.521,91                       2           4.171,11                   2          2.076,83
                   3          6.756,70                       3           4.342,12                   3          2.161,98
                   4          6.999,94                       4           4.520,15                   4          2.250,62
                   5          7.251,94                       5           4.705,48                   5          2.342,89
                6            7.513,01                       6           4.898,40                      6       2.438,95
ESPECIAL 1           7.783,48  ESPECIAL    1           5.099,24  ESPECIAL    1       2.538,95
                 2           8.063,68                       2           5.308,31                       2       2.643,05
                 3           8.353,97                       3           5.525,95                       3       2.751,41
                 4           8.654,72                       4           5.752,51                       4       2.864,22
                 5           8.966,29                       5           5.988,36                       5       2.981,65
                 6           9.289,07                       6           6.233,89                       6       3.103,90
                 7           9.623,48                       7           6.489,48                       7       3.231,16
                 8            9.969,93                      8           6.755,54                       8       3.363,64

ANEXO II A QUE SE REFERE A LEI Nº14.800, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS
20 (VINTE) HORAS

CARREIRA SPJ/NS
           Classe                                          Referência                       Vencimento
                A                                                    1                                  2.289,53
                                                                       2                                  2.371,95
                                                                       3                                  2.457,34
                                                                       4                                  2.545,81
                B                                                     1                                 2.637,46
                                                                        2                                 2.732,41
                                                                        3                                 2.830,77
                                                                        4                                 2.932,68
                                                                        5                                 3.038,26
                  C                                                   1                                 3.147,63
                                                                        2                                 3.260,95
                                                                        3                                 3.378,34
                                                                        4                                 3.499,96
                                                                        5                                 3.625,96
                                                                        6                                  3.756,50

     ESPECIAL                                                1                                  3.891,73
                                                                        2                                  4.031,83
                                                                        3                                  4.176,98
                                                                        4                                  4.327,35
                                                                        5                                  4.483,13
                                                                        6                                  4.644,53
                                                                        7                                  4.811,73
                                                                        8                                  4.984,95

ANEXO V A QUE SE REFERE A LEI Nº14.800, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO

SÍMBOLO      NOMENCLATURA DO CARGO                   VENCIMENTO      REPRESENTAÇÃO
DGS-1     Secretário Geral do Tribunal de Justiça                                4.029,05               8.305,61
DGS-2    Consultor Jurídico do Tribunal de Justiça                                3.519,63             7.255,43
DGS-2    Assessor Especial da Presidência                                          3.519,63              7.255,43
DGS-2   Secretários Setoriais do Tribunal de Justiça                            3.519,63               7.255,43
DGS-2   Secretário Executivo do Fórum Clóvis  Beviláqua                    3.519,63              7.255,43
DGS-3  Diretor Executivo de Gestão de Bens,Serviços e Patrimônio    3.155,85             6.505,53
DJS-1    Direção Judiciária Superior                                                        1 764,47             7.098,80
DJS-2    Direção Judiciária Superior                                                        2 512,82              4.762,10
DJS-3    Direção Judiciária Superior                                                        3 358,98              3.333,47
GAJ-1  Gerência e Assessoria Judiciária                                               1 251,27               2.333,38
GAJ-2   Gerência e Assessoria Judiciária                                               2 188,47              1.750,05
GAJ-3   Gerência e Assessoria Judiciária                                               3 141,33              1.312,47
GAJ-4   Gerência e Assessoria Judiciária                                                 4 106,00               984,38
GAJ-5   Gerência e Assessoria Judiciária                                                    5 79,51              738,32

ANEXO VII A QUE SE REFERE A LEI Nº14.800, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

TABELA DE REMUNERAÇÃO DAS FUNÇÕES

GRUPO OPERACIONAL
                 30 HORAS                                 40 HORAS
FPJ/NS           FPJ/NM     FPJ/NF          FPJ/NS      FPJ/NM      FPJ/NF
3.434,30            2.093,18    1.042,21     4.579,07   2.790,90  1.389,61
3.557,93            2.179,00    1.084,94     4.743,92   2.905,33  1.446,58
3.686,02            2.268,34    1.129,42     4.914,70   3.024,45  1.505,89
3.818,72            2.361,34    1.175,73     5.091,63   3.148,45  1.567,64
3.956,19           2.458,16    1.223,93     5.274,93   3.277,53  1.631,91
4.098,61           2.558,94    1.274,12     5.464,82   3.411,91  1.698,82
4.246,16           2.663,86    1.326,35     5.661,56   3.551,80  1.768,47
4.399,03           2.773,08    1.380,74     5.865,37   3.697,43  1.840,98
4.557,39           2.886,77    1.437,35     6.076,53   3.849,02  1.916,46

4.721,46           3.005,13    1.496,28     6.295,28   4.006,83  1.995,03
4.891,43           3.128,34    1.557,62     6.521,91   4.171,11  2.076,83
5.067,52           3.256,60    1.621,49     6.756,70   4.342,12  2.161,98
5.249,95           3.390,12    1.687,97     6.999,94   4.520,15  2.250,62
5.438,95           3.529,12    1.757,17     7.251,94   4.705,48  2.342,89
5.634,75           3.673,81    1.829,22     7.513,01   4.898,40  2.438,95
5.837,60           3.824,44    1.904,22     7.783,48   5.099,24   2.538,95
6.047,76           3.981,24    1.982,29     8.063,68   5.308,31   2.643,05
6.265,48           4.144,47    2.063,56     8.353,97   5.525,95   2.751,41
6.491,03           4.314,39    2.148,17     8.654,72   5.752,51   2.864,22
6.724,71           4.491,28    2.236,24     8.966,29   5.988,36   2.981,65
6.966,80           4.675,43    2.327,93     9.289,07   6.233,89   3.103,90
7.217,60           4.867,12    2.423,37     9.623,48   6.489,48   3.231,16
7.477,44           5.066,67    2.522,73     9.969,93    6.755,54  3.363,64